2
2

Протокол №4
заседания Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Управления молодёжной политики Чукотского автономного округа и урегулированию конфликта интересов
	«30» сентября 2025 года                                                                                             г. Анадырь

Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Управления молодёжной политики Чукотского автономного округа и урегулированию конфликта интересов (далее – Комиссия), образованная приказом от 11.06.2024 № 50-од (в ред. приказов от 18.09.2024 № 97-од; от 05.02.2025               №3-од; от 23.09.2025 № 150-од)  собралась в следующем составе:
Заместитель председателя Комиссии:

Лугачёва Ольга Юрьевна, начальник отдела кадровой работы и делопроизводства.
Секретарь Комиссии:
Чарина Ольга Николаевна, ведущий советник-эксперт отдела кадровой работы и делопроизводства ;
Члены комиссии:

Буров Валерий Владимирович – заместитель начальника Управления, начальника отдела анализа, мониторинга и проверок по профилактике коррупционных и иных правонарушений Управления по профилактике коррупционных и иных правонарушений Чукотского автономного округа;

Валиев Дмитрий Рашитович, начальник отдела поддержки молодёжных инициатив.
Крючек Галина Николаевна, заведующий отделением АУП учебного сектора Государственного автономного образовательного учреждения Чукотского автономного округа «Чукотский многопрофильный колледж» (по согласованию).

Всего присутствовало 5 членов Комиссии. Заседание Комиссии правомочно.
Дата и время начала заседания Комиссии: 30 сентября 2025 года в 15 часов 00 минут.

Окончание заседания: 30 сентября 2025 года в 15 часов 45 минут.
Повестка дня:

1) Об исполнении ведомственного плана мероприятий, направленных на профилактику и противодействие коррупции в Управлении за 3 квартал 2025 года.

2) о состоянии работы в Управлении по выявлению конфликта интересов, несоблюдения гражданскими служащими Управления требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и мерах по её совершенствованию;

3) вопросы правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Управления, должностных лиц Управления в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений;

4) анализ сведений, содержащихся в анкетах государственных гражданских служащих об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов;

5) рассмотрение вопроса по оценке коррупционных рисков, возникающих при реализации функций Управления;

6) изучение информации об обновлении версии СПО «Справки БК».

1.1. По первому вопросу повестки:

Об исполнении ведомственного плана мероприятий, направленных на профилактику и противодействие коррупции в Управлении за 3 квартал 2025 года.

СЛУШАЛИ: Лугачёву О.Ю.

Реализация Программы профилактики и противодействия коррупции в Чукотском автономном округе в 2025 году осуществлялась Управлением в соответствии с Распоряжением Правительства Чукотского автономного округа от 2 апреля 2021 года № 123-рп «О Программе профилактики и противодействия коррупции в Чукотском автономном округе на 2021-2025 годы» и Ведомственным планом по профилактике и противодействию коррупции в Управлении молодёжной политики Чукотского автономного округа на 2025 год (далее – План, Управление), который утвержден приказом Управления от 20.05.2024 № 39-од (в ред. приказов №88-од от 19.08.2024, №2-од от 31.01.2025, №68-од от 21.05.2025). План размещен на официальном сайте Управления в подразделе «Локальные нормативные акты по вопросам противодействия коррупции» раздела «Противодействие коррупции» по ссылке https://чукотка.рф/ump/protivodeystvie-korruptsii/lokalnye-normativnye-akty-po-voprosam-protivodeystviya-korruptsii.php.
Из Управления по профилактике коррупционных и иных правонарушений Аппарата Губернатора и Правительства Чукотского автономного округа за № 06-02-04/411 от 18.08.2025 в адрес Управления поступила информация о результатах мониторинга исполнения соответствующих мероприятий Программы профилактики и противодействия коррупции в Чукотском автономном округе на 2021-2025 годы. Информация доведена до членов Комиссии.
Ознакомившись с информацией, Комиссия

РЕШИЛА:

Принять информацию Лугачёвой О.Ю. по вопросу исполнения Ведомственного плана по профилактике и противодействию коррупции в Управлении молодёжной политики Чукотского автономного округа на 2025 год, утвержденного приказом Управления от 20.05.2024 № 39-од в 2025 (в ред. приказов №88-од от 19.08.2024, №2-од от 31.01.2025, №68-од от 21.05.2025) году  к сведению.

1.2.
По второму вопросу повестки:

о состоянии работы в Управлении по выявлению конфликта интересов, несоблюдения гражданскими служащими Управления требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и мерах по её совершенствованию.

СЛУШАЛИ: Лугачёву О.Ю.

В соответствии с частью 1 статьи 10 Федерального закона «О противодействии коррупции» (далее - Федеральный закон № 273-ФЗ) под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий).

Под личной заинтересованностью понимается возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) лицом, и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми лицо, и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями.

Обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов возлагается на государственных служащих.

В соответствии с частью 2 статьи 1 Федерального закона № 273-фз принято Постановление Губернатора Чукотского автономного округа от 21 апреля 2016 г.                            № 40 «Об утверждении Порядка сообщения лицами, замещающими государственные должности Чукотского автономного округа, должности государственной гражданской службы в исполнительных органах государственной власти Чукотского автономного округа, и иными лицами о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов». С Порядком сообщения лицами, замещающими государственные должности Чукотского автономного округа, должности государственной гражданской службы в исполнительных органах государственной власти Чукотского автономного округа, и иными лицами о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее – Порядок), ознакомлены все государственные гражданские служащие Управления под роспись.

Форма уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, размещена в подразделе «Формы документов, связанные с противодействием коррупции для заполнения» раздела «Противодействие коррупции» на официальном сайте Управления в сети «Интернет». В отделе кадровой работы и делопроизводства заведен Журнал регистрации уведомлений о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов. По состоянию на 30 сентября 2025 года  уведомлений в журнале не зарегистрировано.

В соответствии с частью 2 статьи 14 Федерального закона от 27 июля 2004 года № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации», Распоряжением Губернатора Чукотского автономного округа от 04.07.2016 г.                   № 178-рг утвержден Порядок уведомления лицами, замещающими должности государственной гражданской службы в исполнительных органах государственной власти Чукотского автономного округа, представителя нанимателя (руководителя) о намерении выполнять иную оплачиваемую работу (о выполнении иной оплачиваемой работы) и регистрации этих уведомлений.

В отделе кадровой работы и делопроизводства Управления заведен Журнал регистрации уведомлений о намерении выполнять иную оплачиваемую работу (о выполнении иной оплачиваемой работы) государственными гражданскими служащими Управления. В 3 квартале 2025 года уведомлений в журнале не зарегистрировано.

Форма уведомления о намерении выполнять иную оплачиваемую работу (о выполнении иной оплачиваемой работы) размещена в подразделе «Формы документов, связанные с противодействием коррупции для заполнения» раздела «Противодействие коррупции» на официальном сайте Управления в сети «Интернет».

После обсуждения члены Комиссии

РЕШИЛИ:

1.1. принять информацию Лугачёвой О.Ю по вопросу состояния работы в Управлении по выявлению конфликта интересов, несоблюдению гражданскими служащими Управления, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и мерах по её совершенствованию к сведению;

1.2. отделу кадровой работы и делопроизводства Управления продолжить работу по выявлению конфликта интересов, несоблюдения гражданскими служащими Управления требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и мерах по её совершенствованию.

1.3. По третьему вопросу повестки:
вопросы правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Управления, должностных лиц Управления в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений.

СЛУШАЛИ: Лугачёву О.Ю.

За 3 квартал 2025 года решений судов, арбитражных судов о признании недействительными нормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Управления, его должностных лиц, не было.

После обсуждения члены Комиссии

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию Лугачёвой О.Ю. об отсутствии решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Управления, его должностных лиц к сведению.
1.4. По четвертому вопросу повестки:
анализ сведений, содержащихся в анкетах государственных гражданских служащих об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов.

СЛУШАЛИ: Лугачёву О.Ю.
В соответствии с пунктами 2.4.2, 2.4.3 ведомственного плана по профилактике и противодействию коррупции в Управлении молодёжной политики Чукотского автономного округа на 2025 год (далее – План), утвержденным приказом Управления от 20.05.2024 № 39-од (в ред. приказов №88-од от 19.08.2024, №2-од от 31.01.2025, №68-од от 21.05.2025), отделом кадровой работы и делопроизводства был проведен анализ сведений, содержащихся в анкетах, проанализированы личные дела лиц, замещающих должности государственной службы на предмет выявления конфликта интересов, включающий в себя, в том числе, изучение данных о прошлых местах работы, данных о родственниках, местах их работы на предмет возможности возникновения конфликта интересов на либо наличия иных коррупционных проявлений.
По результатам анализа представленных государственными служащими сведений о близких родственниках установлены родственные связи, которые не влияют на возникновение конфликта интересов при исполнении ими служебных обязанностей, так как:

родственники государственных служащих должности государственной гражданской службы не замещают;

родственники государственных служащих осуществляют трудовую деятельность в непосредственном подчинении начальника Управления, либо непосредственного руководителя структурного подразделения, в котором осуществляют трудовую деятельность;

отсутствует непосредственная подчиненность или подконтрольность одного из них другому.

После обсуждения члены Комиссии

РЕШИЛИ:

Принять информацию Лугачёвой О.Ю. о проведенном анализе сведений, содержащихся в анкетах, а также личных делах в целях выявления возможного конфликта интересов к сведению.
1.5. По пятому вопросу повестки:

Рассмотрение вопроса по оценке коррупционных рисков, возникающих при реализации функций Управления.

СЛУШАЛИ: Лугачёву О.Ю.

Постановлением Губернатора Чукотского автономного округа от 15.07.2015 г.             № 57 утвержден Перечень должностей государственной гражданской службы в органах исполнительных власти Чукотского автономного округа, исполнение должностных обязанностей по которым связано с коррупционными рисками при замещении которых, государственный гражданский служащий представляет представителю нанимателя сведения о своих доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера за отчетный период.

Рекомендации Министерства труда и социальной защиты для использования федеральными государственными органами и государственными корпорациями (государственной компанией) при организации работы по проведению оценки коррупционных рисков, возникающих при реализации функций версии 2.0 раскрывают общие подходы и основные особенности проведения такой оценки. В этой связи соответствующий порядок может корректироваться исполнительным органом государственной власти в зависимости от особенностей, как в части отдельных положений, так и применительно к процессу оценки коррупционных рисков в целом.

Для уточнения перечня должностей Управления с коррупционными рисками необходимо провести оценку коррупционных рисков, возникающих при реализации функций Управления, утвержденных Постановлением от 22.12.2023г. №480  (далее – Положение).

Проанализировав перечень организационно-распорядительных и иных функций Управления, при реализации которых наиболее вероятно возникновение коррупционных рисков, управленческие процессы, а также Перечень должностей государственной гражданской службы в органах исполнительной власти Чукотского автономного округа (в части перечня должностей государственной гражданской службы Чукотского автономного округа в Управлении), исполнение должностных обязанностей по которым связано с коррупционными рисками, руководствуясь Методическими рекомендациями по проведению оценки коррупционных рисков, возникающих при реализации функций, Комиссия

РЕШИЛА:

Перечень должностей государственной гражданской службы в органах исполнительной власти Чукотского автономного округа (в части перечня должностей государственной гражданской службы Чукотского автономного округа в Управлении), исполнение должностных обязанностей по которым связано с коррупционными рисками, соответствует установленным требованиям, необходимость внесения изменений отсутствует.
1.6. По шестому вопросу

Изучение информации об обновлении версии СПО «Справки БК»
СЛУШАЛИ: Лугачёву О.Ю.
Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации в рамках оказания методической помощи в реализации требований федеральных законов, нормативных правовых актов Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации о противодействии коррупции информирует о вводе в эксплуатацию новой версии специального программного обеспечения «Справки БК» (далее – СПО «Справки БК»), в том числе предназначенной для работы в среде операционной системы Astra Linux.
Также информация об обновлении версии «Справки БК» поступила от Управления по профилактике коррупционных и иных правонарушений Чукотского автономного округа письмом №06-04-01/454 от 26.09.2025, в которой также отмечается, что на данный момент возможно использование как версии СПО «Справки БК» 2.5.5 от 31 января 2024 г., так и версии СПО «Справки БК» 3.0.4             от 1 апреля 2025 г., так как обе версии СПО «Справки БК» размещены на официальном сайте Президента Российской Федерации, что соответствует пункту 2 Указа Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 г. № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации».

Министерство труда и социальной защиты обращает особое внимание, что справки, ранее заполненные с использованием версии СПО «Справки БК» 2.5.5 и представленные в установленном порядке, не требуют повторного заполнения и представления с использованием версии СПО «Справки БК» 3.0.4.
После обсуждения члены Комиссии

РЕШИЛИ:

Принять информацию Лугачёвой О.Ю. к сведению.
Разместить протокол на официальном сайте Управления в сети «Интернет» по адресу: www.чукотка.рф.

	Заместитель председателя Комиссии:
	      _____________   О.Ю. Лугачёва

	Члены Комиссии:
	      _____________   Г.Н. Крючек

	      _____________   В.В. Буров

	      _____________   Д.Р. Валиев

	Секретарь Комиссии:
	      _____________   О.Н. Чарина

Протокол № 4 от 30.09.2025 заседания  комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Управления молодёжной политики Чукотского автономного округа и урегулированию конфликта интересов

Протокол № 4 от 30.09.2025 заседания  Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Управления молодёжной политики Чукотского автономного округа и урегулированию конфликта интересов